CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 660/2021

Desenvolvimento  de campanhas  para  a
atualização  do  cadastro  de  pacientes  na
central de especialidades a fim de otimizar
o atendimento e vagas na saúde pública.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que desenvolva campanhas
para  a  atualização  do cadastro  de  pacientes  na  central  de  especialidades,  para
otimizar o atendimento e vagas na saúde pública.

Devido a desatualização dos cadastros dos pacientes, muitas vezes os
mesmos perdem datas de consultas por conta de não serem e informados sobre ás
datas de suas consultas e procedimentos, causando muitos prejuízos e perdendo a
oportunidade de atendimento. A desatualização gera dificuldades até mesmo para os
trabalhadores da área da saúde, causando retrabalho e preocupação.

Dentro desta preocupação, que se estabeleça uma rotina de confirmar
datas e detalhes de atendimento com o responsável pelo cadastro, facilitando que
em caso de idosos estes possam receber informações e orientações precisas e sem
ruídos.

Que crie e publique medidas para que ocorra a atualização dos dados
dos pacientes que estão cadastrados na central  de especialidades, no intuito de
gerar a possibilidade de comunicação efetiva.

SALA DAS SESSÕES, 25 de maio de 2021.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EDA67586892E160798967134F424BAFC CODIGO DO DOCUMENTO: 034799
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 660/2021
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin